

**DEN SKANDINAVISKE
CANADIENSAREN**
(THE SCANDINAVIAN CANADIAN)
A Swedish Monthly Journal.
— ISSUED AT —
WINNIPEG — MANITOBA.
The first and only Scandinavian paper
ever issued in the Dominion
of Canada.

Prenumerationspris, postporto
inberäkadt, 50 cts.
Lösenummer 5 cts.

Korespondenser och med-
delanden, som äro af allmänt in-
teresse, mottagas med tacksamhet.

Agenter för Den Skandina-
viske Canadiensaren önskas öfverallt
och på alla platser, der våra lands-
män finnas.

KONTOR: 713 Main str.,
Winnipeg — Man.
P. O. Box 290.

EMANUEL ÖHLEN, REDAKTÖR.

Tidningen tryckes på Isländska tidi-
ningen Lögbergs tryckeri i Winni-
peg.

Fria Ord.

Nedanstående bref införts på be-
gäran af Man. & Nord Western Jern-
vägens Land Dept. med begäran om
att några ville gifva de öskade upp-
lysningar som ombedes.

Daily den 7. Aug. 1888.

Det er vel, som man kan tænke
sig et dagligt sanftales Emne, iblandt
vort Folk, hvor end de befinde sig,
hvilket Sted, som stiller de mest
glimrende Fremtids Forhaabninger.
Vaskeligt er dette at bedømme, men
af de mange Ytringer, som ere frem-
komne i Tale og i Presser synes
ikke noget Sted at frembyde saa
loyede Betingelser som en Del af
Canada. Hval Forholdene her angaar
og i de omkring liggende Stater, saa
kan ikke gives nogen mildere Dom en
Tidning i mange Henseende, Vel
ford er der ikke saa trangt efter,
og paa sine Steder, meget prisværdig
i kvaliteten, men som oftest er der
en eller anden Hindring, som virker
imod dens Frugtbarhed, og, om man
ikke kan kalde det for mis-Aar, saa
er bade Kvantiteten og Kvaliteten
i en Ring Førføring. Fra Minne-
sota strømmer Folk hidop, for der-
nede ere Udsigterne enda daarligere,
da baade Græshopperne og Kjøngub-
er der i en ubly Gred, og om Veir-
laget ville det være en Overflødig-
hed at sige roget, da Dakota er be-
kendt for sine usadelige Suestorme.
Velkommer skandinaviske Immigranter
lidt i i Mængde, tiltrøds for alle
Besværligheder dette maa bemærkes
bedre en i Lørdag for en ubemiddlet
Mand. Det er derfor ønskeligt om
vi der kunde møde en eller flere
Nybyggere, som kendte sig tilfreds i
sit adoptive Land Canada, og vi tænker i
en nær Fremtid at se didhen, kan
hænde sigtig orange, og om det
skulle være noget, som kunde gives
os til Oplysning om Forholdene der i

sin Helhed vilde vi modtage det med
Taknemlighed.

Deres ærbødige
B. Lien.
Daily P. O.
Barns Co. Dak.

Nya Stockholm.

Nya Stockholms kolonien har sin
utställning i Whitewood den 1ste
Oktober. Herr A. Stenberg har blif-
vit utnämnd till arrangör för deras
utställning.

En son till Fru och Herr C. O.
Hostrand föddes den 16de September.

All säd är inbärgad i ökadadt
skick. Afkastningen blir öfver me-
deloättan af säd samt utmärkt god
af grönsaker.

Ett barn tillhörande farmaren Ström-
stedt afled under September månad.

Petition om ny väg till kolonien
har inlämnats till vederbörande.

Fleere af kolonisterna ämnar resa till
Minnesota och Sverige i höst och
vinter för att bringa ut sina väner
och bekanta.

Postgång kommer nu att anordnas
af Postverket direkt från Whitewood
jernvägstationen till koloniens postkon-
tor.

Ännu ett skoldistrikt bevämdt
Svea har bildats i Nora delen af
kolonien. Val till Skolråd skedde
den 24de September.

Komiterade vid festen den 17de Sept-
ember voro Herrar A. G. och Charles
Sahlmark, Nils Johanson och Alex
Stenberg samt Fresarne Johanson,
Sahlmark Stenberg och Fröken Sahl-
mark. De fortjena allt beröm för sin så
väl lyckade anordning.

Scandinavia.

Koloniföreningen sammantredde den
7de September, hvarvid 16 medlem-
mar varo närvarande.

En sjukhjälpsförening benämnd
„Scandinavia Sjukvårdsförening“ har
bildats härstades, hvari Herrar A. Lund-
gren är Ordförande, R. Pedersen
Vice Ordförande, F. L. Engman
Sekreterare och S. W. Högberg Skatt-
mästare.

Försök har af Herr Lundgren gjorts
med Ledoga hvete hvilket efter om-
ständigheterna utföll ganska väl.

Predikanten Andrew Nelson besöker
i n. kolonien.

Rad. af Den Skand. Canadiensaren
Min Herre!

Som herrar Emanuel Turner
Andrew Schmit och Ole Simonson
mfl. i senaste numret af Den Skand.
Canadiensaren aktat nödigt att af-
fordra mig en förklaring med an-
ledning af ett tillkännagifvande, af
Juli numret af samma tidning, att
jag icke var kommitterad eller hade
något att beställa med arrange-
menterna af den midsommarfest, som
endel skandinaver afhöll den 27.
sistleden Juni, för jag anhålla om
plats i eder ärade tidning för ne-
danstående

FÖRKLARING.

Då jag på inbjudning af herr
Turner någon dag i medtet af Juni
månad infann mig till ett möte i

hans bostad, blif jag der upplyst
om att ändamålet med nämnda möte
var arrangerandet af en tillämnad
midsommarfest.

Efter en kort diskussion om sa-
ken deslöto deltagarna i mötet, 8
å 9 till antalet, att en „Pic Nic“
skulle afhållas den 27de Juni och
till arrangörer för densamma blif
i ibland andra, äfven undertecknad
förelagen, hvilket förtroende jag
dock, på grund af bristande tid m.
m., bestämdt afsade mig som en
hvar af de å mötet närvarande —
hvaribland alla ofvannämnda herrar —
borde kunna påminna sig äfvensom
att herrar Turner och Schmidt vid
tillfället blefvo utsedda till kom-
mitterade för festen. På grund af
det ofvannämnda och då jag i verk-
ligheten alls icke hade någon be-
fattning med arrangémenterna för
denna fest hvilket också herrar
Turner, Schmidt och Simonson mfl.
torde hafva sig väl bekant, men
Red. af Den Skand. Canadiensaren
det oaktadt, genom något slags
missstag i notisen — i sitt Juni num-
meret — om ofta nämnda fest, in-
begripit mitt namn i bland de
kommitterade och jag sålunda utan
min förskyllan blef till bördad en
ära som alls icke tillkom mig, an-
såg jag mig icke allenast fullt be-
rättigad utan äfven min pligt för-
dra att anhålla hos Red. om rättel-
sen af den felaktiga notisen. Men
af hvilken anledning herrar Turner,
Schmidt och Simonson mfl. uppfat-
tade den i sig sjelf så oskyldiga
rättelse notisen såsom en ärekrän-
kning, emot dem eller att den
skulle „kasta en skugga på alla
dem — som arrangerade densamma“
(festen) kan jag sannnerligen icke
begripa och måste lemna till de-
ras eget utgrundande.

C. K. Hendrickson.

Med denna förklaring afslutas
all vidare korrespondence i saken.
Red.

SVERIGE.

STOCKHOLM. Sveriges största
ångfartyg är, enligt Oskarsh. Tidn.,
ångaren Harold från Stockholm,
hvilken på sin tid förbygdes vid
Oskarshamns mekaniska verkstad.

Den mäter nemligen 1,313 register-
ton och är 257,7 fot lång, 34,2
fot bred samt 19,5 fot djupgående.
— Ur i rimurarenorden har prins
Eugen utträdt.

— Ännu en. Banktjenstemannen
i Skandinaviska kreditaktiebolaget
Gustaf Jubell, omkring trettioårig,
har afviket från Stockholm efter att
ha undansnillat 10,000 till 15,000 kr.
Han har häktats i Elmhult. Or-
saken till hans fall anses vara en
högt uddriven spelpassion.

— Nordiska Museer bygnadsme-
del uppgå för närvarande till 400,
000 kronor, till hvilken summa yt-
terligare kommer värdet af utlof-
vade bygnadsmaterial samt af de
af den kungliga familjen skänkta
marmorpelarne och marmorornamen-
ten.

— Sveriges störst jernvägsbro,
den öfver Ängernapelfven, är nu
färdig till afsynig. Den storarta-
de bron, som är tillverkad af Mo-
stala mekaniska verkstad efter det

så kallade „gallerverkssystemet“,
har en längd af 240 meter samt
ligger 42 meter högt öfver den
normala vattenytan. Jernvigten ut-
gör 20,000 centner.

— Gudsökare i Lappland. En
under stud. H. Stjernvalls ledning
stående expeditin, som af regerin-
geng utsändts för anställanda af
guldtvättning i Lappland, har påträ-
fat gulddårar vid Ounasjoki mel-
lan Rovaniemi och Kittilä, men
endast i ringa grad guldförande.
Norr om Kittilä kyrka ha några
gulddårar icke påträffats vid Oun-
asjoki. Hr. Stjernvall fortsätter
guldtvättningen i Muonio elfdal och
vid dess biflöder.

— Zacharias Toelius, som en
kort tid vistats i huvudstaden, har
nu återvärdt till Finland.

GÖTEBORG. Nyutnämnde bisk-
open i Göteborgs stift dr Rphde
invigdes den 26. Aug. i sit embete
af erkebiskopen uti Upsala dom-
kyrka.

— Lilla Edet reser sig hastigt
ur askan. Lif och rörelse råda på
platsen, och det ena huset skjuter
upp från marken efter det andra.

— Till Amerika afreste den 30.
Aug. öfver Malmö 41 och den 31
öfver Göteborg 525 emigranter till
Amerika.

Under Augusti månad hafva 2,670
personer öfver Göteborg emigrerat
och under hela året 31,378.

SUNDSVALL. Sundsvalls kyr-
ka, som till stor del skadades vid
eldsvåden, kommer att nedrivras och
ny kyrka att uppbyggas.

— Ny eldsvåda i Sundsvall. Nat-
ten till den 26 Aug. utbröt ånyo
eld i slöjkskolans under reparation
efter förra brännen varande hus.
Mordbrand misstänkes. En på post
stående soldat såg ungefär samt-
idigt med det han iakttog första
ljuskanen i huset, en karl gå från
det hållet åt kyrkan till. Staax
vid kyrkan släckte han en lykta
eller någonting sådant.

Brandväsenet visade sig högst
otillfredsställdt. Alla ville kom-
mendera, ingen lyda, berättar Norr-
länningen.

LUND. Sex månaders suspen-
sion från embeter har Lunds dom-
kapitel ådömt kyrkoherden Per Ny-
mansson för de tjenstefel, man
efter så många ansträngningar lye-
kats uppricka, — fel af den be-
skäffenhet, att förmodligen halva
presterskapet skulle nödgas suspen-
deras, om lagen skulle tillämpas
öfverallt med samma stränghet.

UPSALA. Den blifvande Her-
nösandsbiskopen, åtminstone om re-
geringen rättar sig efter flertalet
röstandes mening, synes vara pro-
fessor M. Johansson i Upsala. Smål.
Alleh. skriver om honom bland
annat:

Professor Martin Johansson, som
sålunda torde komma att erhålla
första förslagsrummet, är född 1837
i Villstads församling af Jönköp-
ings län, der hans äldre fader,
f. d. skollärare, ännu lefver.

Professor Johansson är teologie
och fil. doktor, sedan 1877 profes-
sor i dogmatik och moralteologi

vid Upsala universitet samt kyr-
koherde i Börje.

Under flere år hörde man just ej
talas mycket om professor Joaans-
on. Han liksom alldeles ställdes
i skuggan af sin kollega — också
han småländing — numera biskopen
von Scheele, hvars lysande värtal-
ighet och fina nästan hofmannä-
messiga yttre framträdande väl var
egnad att undanskymma den små-
ländske skolläraresonen.

Med afseende på det blifvande
kyrkomötet har professor Johansson
i en synnerligen god artikel stält
sig på deras sida, som försvara
bibelkomiteéns gjorda proföfver-
sättningar och vilja, att dessa skola
definitivt antagas för att påskynda
den nödvändiga trogna, nutidsenliga
bibel öfversättningens fullbordande.

Reformvännerna inom kyrkan ha
också sina blickar fästade på honom.

Professor Johansson — hans titel
blir kanske biskop innan kyrkomö-
tets slut — anses vara den, som
ställer sig i spetsen för de refor-
merandes led. „Han är“, som en
ledamot af kyrkomötet uttryckte
sig, „kroppen, den fasta stommen;
sjelen är professor Rudin“. Den
ene förer reformfrågorna fram i
dess skarpa, klara realitet; den se-
nare förer dem fram i dess höga,
blandande idealitet. Den ene bevi-
sar, den andre hänförer.

HALMSTAD. Halmstadsflickor-
nas strejk. Ett jemkningsförslag
har antagits af båda parterna, och
så vardt det slut med flickornas
strejk. Den hafva redan återgått i
sitt arbete.

SKARA. Tydlig adress. Lör-
dagens post till Tidaholm medför-
de ett bref från Amerika med fö-
ljande komiska adress. Axel Johans-
son, Nasen, Tidaholm, Angetorps
socken, i Acklinga församling af
Wartofta härad i Skaraborgs län i
landskapet Västergötland i konunda-
riket Sweden i världsdelen Europa,
planeten-jorden.

LINKÖPING. 100 år fylde här-
omdagen enkan Anna Larsdotter
boende i närheten af Linköping.

VEXIÖ. Ett barnmord, som be-
gicks för 9 år sedan vid torpet
Granbält i Borgunda socken af
Kronobergs län, har i dagarne blif-
vitt uppteckt. Barnamörderskan, 43
åriga Eva Kristoffersdotter i Tilje-
bro, är häktad.

— Uppsjö på här är det i år
i norra Småland, skrives till A. B.
Af krusbär och vinbär är så riklig
tillgång, att buskarne ej kunna upp-
bära de tunga fruktarna, utan ligga
grenarne nedtryckta till marken och
många hafva afbrutits.

Äfven skogabären gifva i år rikt
skörd och många fattiga barn skaf-
fa sig förtjenst genom bärplöök-
ning.

LULEÅ. Eldsvåda utbröt den
27 Aug. i Gellivara, der ett för-
råds hus och ett torkhus nedbrunno.
I rummet, der elden uppstod, för-
varades en massa sprängkullhattar,
romit, dynamit och stubintråd. Ska-
dan anses uppgå till 20,000 kronor.

GEFLE. Mord i hustru Malta-
ren August Strömberg i Gefle sköt
sin hustru den 22 Aug. med en
revolver i magen, emedan han miss-